
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,550 2,650 900

1.교직원 복지 및 역량강화 3,550 2,650 900

1.교직원연수 2,750 1,650 1,100

1.[초]자율연수 2,750 1,650 1,100

1.일반수용비 2,750 1,650 1,100 자율연수경비 : 100,000원*11명= 1,100,000

2.교직원복지 800 1,000 -200

1.[초]동호회지원 800 1,000 -200

1.교직원복지비 800 1,000 -200 동호회운영 : -200,000원*1회= -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 36,075 27,759 8,316

1.급식 관리 14,809 13,587 1,222

1.학교급식운영 14,809 13,587 1,222

1.[초]우유급식비 601 2,709 -2,108

1.우유대금 601 2,709 -2,108 급식용우유대금 : -2,108,000원*1회= -2,108,000

2.[초]급식운영비 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400 급식소모품구입 : 70,000원*10종*2회= 1,400,000

3.[초]급식기구확충비 1,930 0 1,930

1.비품구입비 1,930 0 1,930 (성립전)급식기구구입 : 437,500원*4종= 1,750,000

급식기구구입 : 180,000원*1종= 180,000

2.보건관리 13,089 9,625 3,464

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,107 1,661 3,446

2.[초]학생건강검사 533 451 82

1.학생복지비 533 451 82 구강검사 : 82,000원*1회= 82,000

3.[초]보건실운영 1,340 1,110 230

1.일반수용비 380 360 20 심폐소생술(교직원) : 20,000원*1회= 20,000

2.운영수당 0 150 -150 성폭력예방및양성평등 : -150,000원*1회= -150,000

3.학생복지비 960 600 360 약품구입 : 56,000원*10종= 560,000

심폐소생술(학생) : -200,000원*1회= -200,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 0 500
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1.교육운영비 500 0 500 흡연예방체험교육운영 : 24,000원*2종= 48,000

(성립전)흡연예방체험교육운영 : 62,500원

*4종=
250,000

(성립전)흡연예방교육용품구입 : 62,500원

*4종=
250,000

흡연예방교육용품구입 : -48,000원*1회= -48,000

5.[초]코로나19 대비 방역물품 지원 2,634 0 2,634

1.학생복지비 2,634 0 2,634
(성립전)소독 및 방역물품구입 : 155,000

원*10회=
1,550,000

소독 및 방역물품구입 : 100,000원*5종= 500,000

(성립전)소독 및 방역물품구입 : 58,400원

*10종=
584,000

2.학교환경위생관리 7,982 7,964 18

1.[초]먹는물관리 2,662 2,264 398

1.일반수용비 2,662 2,264 398 수질검사료 : 10,000원*2회= 20,000

정수기유지보수 : 63,000원*6월= 378,000

2.[초]공기질측정 1,320 1,700 -380

1.일반수용비 1,320 1,700 -380 공기질측정검사수수료 : -380,000원*1회= -380,000

3.학생복지 8,177 4,547 3,630

1.교육복지우선 4,100 0 4,100

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 0 4,100

1.운영수당 2,525 0 2,525
(성립전)개별상담강사수당 : 50,000원*2명

*20회=
2,000,000

(성립전)집단상담강사수당 : 105,000원*1

학급*5회=
525,000

2.교육운영비 1,575 0 1,575
(성립전)개별상담활동용품 : 20,000원*5종

=
100,000

(성립전)집단상담활동용품 : 37,500원*2종

=
75,000

(성립전)학생생활지원 : 50,000원*6명*2회

=
600,000

(성립전)사제동행멘토링운영 : 40,000원*5

팀*4회=
800,000

2.학생복지운영 4,077 4,547 -470

1.[초]학생교과서구입 4,077 4,547 -470

1.교육운영비 4,077 4,547 -470 교과서구입 : -470,000원*1회= -470,000

3.기본적 교육활동 121,085 60,399 60,686

1.교과 활동 98,097 31,971 66,126
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1.교과활동지원 11,795 6,645 5,150

1.[초]학습준비물구입 1,540 1,390 150

1.학습준비물 1,540 1,390 150 학습준비물구입 : 150,000원*1회= 150,000

3.[초]기초학력지도 8,955 3,955 5,000

1.운영수당 7,680 2,880 4,800 (성립전)강사수당 : 32,000원*6시간*25회= 4,800,000

2.교육운영비 1,275 1,075 200
(성립전)학습자료구입 : 50,000원*2종*2회

=
200,000

2.과학교과활동 41,500 1,500 40,000

2.[초]과학실환경개선사업 40,000 0 40,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 과학실환경개선공사 : 5,000,000원*1식 = 5,000,000

2.비품구입비 35,000 0 35,000
과학실환경개선물품구입 : 1,400,000원*25

종=
35,000,000

6.유치원교과활동 39,232 20,026 19,206

1.[초]교과운영 15,069 16,826 -1,757

3.교육운영비 7,743 9,500 -1,757 행사용품구입 : 64,300원*2종*5회= 643,000

차량임차및체험비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

유치원연합행사  : -900,000원*1회= -900,000

3.[초]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 1,152 -1,152 책놀이강사수당 : -1,152,000원*1회= -1,152,000

2.교육운영비 1,460 308 1,152 재료구입 : 45,200원*5종*2회= 452,000

체험활동비 : 350,000원*2회= 700,000

5.[유]시간제기간제교원인건비(목적) 14,293 0 14,293

1.기간제교원인건비 12,987 0 12,987 (성립전)인건비 : 1,210,000원*1명= 1,210,000

(성립전)인건비 : 11,777,000원*1명= 11,777,000

2.기간제교원법정부담금 1,306 0 1,306
(성립전)4대보험기관부담금 : 1,306,000원

*1명=
1,306,000

6.[유]코로나19 대비 방역물품 지원 1,390 0 1,390

1.학생복지비 1,390 0 1,390
(성립전)소독 및 방역물품구입 : 125,000

원*10회=
1,250,000

(성립전)소독 및 방역물품구입 : 35,000원

*4종=
140,000

7.[유]누리과정교육지원 2,880 0 2,880

1.교육운영비 2,880 0 2,880 (성립전)교재및재료구입 : 108,000원*8명= 864,000
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(성립전)교재및재료구입 : 72,000원*8명 = 576,000

(성립전)교재및재료구입 : 36,000원*8명= 288,000

(성립전)체험활동비 : 48,000원*8명= 384,000

(성립전)체험활동비 : 72,000원*8명= 576,000

(성립전)체험활동비 : 24,000원*8명= 192,000

8.[유]누리과정방과후지원 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 (성립전)교재및재료구입 : 25,000원*8명= 200,000

(성립전)교재및재료구입 : 50,000원*8명= 400,000

(성립전)교재및재료구입 : 75,000원*8명= 600,000

(성립전)간식비 : 25,000원*8명= 200,000

(성립전)간식비 : 75,000원*8명= 600,000

(성립전)간식비 : 50,000원*8명= 400,000

7.정보교과활동 2,070 300 1,770

2.[초]원격교육운영지원 1,770 0 1,770

1.교육운영비 1,374 0 1,374 정보화교육용품 : 52,500원*2종= 105,000

(성립전)정보화교육용품 : 174,000원*5종= 870,000

(성립전)교재교구구입비 : 50,000원*8종= 400,000

교재교구구입비 : -1,000원*1회= -1,000

2.기타자산취득비 396 0 396 소프트웨어구입 : -104,000원*1회= -104,000

(성립전)소프트웨어구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.창의적 체험활동 22,988 28,428 -5,440

1.자율활동 10,260 11,900 -1,640

1.[초]학생회활동지원 1,900 2,400 -500

1.교육운영비 1,900 2,400 -500 다모임활동용품 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]학예회 1,000 2,100 -1,100

1.교육운영비 1,000 2,100 -1,100 행사용품구입 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

4.[초]과학경연대회 190 0 190

1.교육운영비 190 0 190 과학전람회작품제작비 : 47,500원*4종= 190,000
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5.[초]학교특색사업 5,070 5,300 -230

1.교육운영비 4,870 5,300 -430 과학의달행사용품 : -430,000원*1회= -430,000

2.일반업무추진비 200 0 200 가정의달다과구입 : 50,000원*4종= 200,000

2.현장체험학습활동 5,000 10,800 -5,800

1.[초]현장학습 5,000 10,800 -5,800

1.교육운영비 5,000 10,800 -5,800 학년별체험비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

계절체험학습비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

(성립전)역사문화탐방체험비 : 200,000원

*1학급=
200,000

3.동아리활동 6,272 4,272 2,000

3.[초]영어독서동아리활동 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전)영어도서구입 : 10,000원*12권*10

회=
1,200,000

(성립전)동아리활동비 : 40,000원*20회 = 800,000

4.선택적 교육활동 41,122 25,140 15,982

1.방과후학교 운영 32,922 15,940 16,982

1.방과후학교운영 9,800 4,000 5,800

1.[초]특기적성교육 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0 (성립전)교재교구구입 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전)방과후학교용품 : 50,000원*5종*2

회=
500,000

2.[초]코로나19 방역활동 강화사업 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전)방역활동자원봉사자 : 10,000원*2

명*5시간*40일=
4,000,000

3.[초]특수방과후학교운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)방과후학교운영비 : 100,000원*3

명*6월=
1,800,000

2.돌봄교실운영 16,962 4,920 12,042

1.[초]돌봄교실운영 7,680 4,920 2,760

1.교육운영비 7,180 4,920 2,260 간식비 : 50,000원*5종*7회= 1,750,000

돌봄교실용품 : 51,000원*5종*2회= 510,000

2.비품구입비 500 0 500 냉동고구입 : 500,000원*1대= 500,000

2.[초]돌봄전담사운영 9,282 0 9,282
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1.무기계약직원인건비 8,749 0 8,749 (성립전)인건비 : 3,357,000원*1명= 3,357,000

(성립전)인건비 : 4,892,000원*1명= 4,892,000

(성립전)인건비 : 500,000원*1명= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 533 0 533
(성립전)4대보험기관부담금 : 213,000원*1

명=
213,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 320,000원*1

명=
320,000

3.유치원방과후학교운영 6,160 7,020 -860

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,580 7,020 -1,440

1.운영수당 2,880 4,320 -1,440 특성화강사수당 : -1,440,000원*1회= -1,440,000

2.[유]유치원 긴급돌봄 중식지원 580 0 580

1.교육운영비 580 0 580 (성립전)긴급돌봄중식비 : 72,500원*8명= 580,000

2.독서활동 7,900 8,900 -1,000

1.독서활동운영 7,900 8,900 -1,000

2.[초]도서관운영 2,900 3,900 -1,000

2.교육운영비 2,400 3,400 -1,000 학급독서활동비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

독서주간운영 : 50,000원*4종= 200,000

도서관운영용품 : -200,000원*1회= -200,000

5.교육활동 지원 33,427 16,722 16,705

1.교무업무 운영 4,305 4,480 -175

1.교무학사운영 4,305 4,480 -175

2.[초]교무학사운영 1,265 1,640 -375

1.교육운영비 1,265 1,640 -375 교육계획서제작 : -375,000원*1회= -375,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,300 200

2.일반업무추진비 200 0 200 다과구입 : 50,000원*4종= 200,000

4.[초]환경정리 1,340 1,340 0

1.일반수용비 1,340 1,340 0 환경정리용품 : -22,000원*1회= -22,000

청소용품구입 : 11,000원*2종= 22,000

2.생활지도운영 692 1,212 -520

1.학교폭력예방 670 1,080 -410
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1.[초]안전한학교환경구축 670 1,080 -410

1.운영수당 520 780 -260 인권교육강사료 : -260,000원*1회= -260,000

2.교육운영비 150 300 -150
생명존중및친구사랑주간 : -150,000원*1회

=
-150,000

2.학생안전교육 22 132 -110

1.[초]안전교육 22 132 -110

1.교육운영비 22 132 -110 식비 : -77,000원*1회= -77,000

간식비 : -33,000원*1회= -33,000

3.연구학교 운영 16,300 0 16,300

1.연구학교운영 16,300 0 16,300

1.[초]어울림학교운영 15,000 0 15,000

1.일반수용비 300 0 300 (성립전)교원전문성신장 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 14,300 0 14,300
(성립전)1학년학급프로젝트운영 : 200,000

원*2회=
400,000

(성립전)2학년학급프로젝트운영 : 200,000

원*2회=
400,000

(성립전)3학년학급프로젝트운영 : 200,000

원*2회=
400,000

(성립전)4학년학급프로젝트운영 : 200,000

원*2회=
400,000

(성립전)5학년학급프로젝트운영 : 200,000

원*2회=
400,000

(성립전)6학년학급프로젝트운영 : 200,000

원*2회=
400,000

(성립전)마을생태교육운영 : 371,600원*5

회=
1,858,000

(성립전)역사교육운영 : 1,100,000원*2회= 2,200,000

(성립전)학교와가정협력교육운영 : 

425,000원*2회=
850,000

(성립전)창의적체험활동운영 : 32,000원*2

명*2시간*39주=
4,992,000

(성립전)예술활동운영 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)어울림학교운영협의회 : 200,000

원*2회=
400,000

2.[초]배움과성장지원 1,300 0 1,300

1.일반수용비 935 0 935 (성립전)도서구입비 : 45,000원*11명= 495,000

(성립전)자료구입비 : 40,000원*11명= 440,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전)강사수당 : 150,000원*2회= 300,000

3.목적사업업무추진비 65 0 65 (성립전)협의회비 : 32,500원*2회= 65,000
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4.학습지원실 운영 11,030 9,930 1,100

1.정보화실운영 11,030 9,930 1,100

1.[초]학교정보화지원 10,030 9,930 100

1.교육운영비 4,000 5,000 -1,000 정보화용품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.비품구입비 5,030 3,930 1,100 컴퓨터구입 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

프린터받침대 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]미래형학교환경구축 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 무선AP연결케이블공사 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

6.학교 일반운영 128,436 77,465 50,971

1.학교기관 운영 79,049 35,916 43,133

1.부서기본운영 23,218 22,096 1,122

1.[초]교장실운영 6,990 7,900 -910

1.일반업무추진비 3,990 4,900 -910 교직원간담회 : -910,000원*1회= -910,000

2.[초]행정실운영 13,428 14,196 -768

1.일반수용비 4,006 3,156 850 프린터토너등 : 187,500원*2종*2회= 750,000

사무용품구입 : 40,000원*5종*2회= 400,000

복사용지구입 : -200,000원*1회= -200,000

사무용기기유지보수비 : -100,000원*1회= -100,000

3.여비 6,150 7,950 -1,800 관외출장여비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

4.일반업무추진비 210 0 210 직원협의회 : 30,000원*7명= 210,000

5.비품구입비 2,972 3,000 -28 사무용기기구입 : -28,000원*1회= -28,000

3.[초]교무부운영 2,800 0 2,800

1.일반업무추진비 300 0 300 교사협의회 : 30,000원*10명= 300,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500 사무용가구구입 : 500,000원*5종= 2,500,000

2.병설유치원기본운영 13,560 10,220 3,340

2.[초]유치원 시설장비유지 3,116 2,600 516

1.일반수용비 3,116 2,600 516 시설소모품구입 : 51,600원*5종*2회= 516,000

3.[초]유치원운영 7,864 5,040 2,824
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3.비품구입비 4,924 2,100 2,824 냉방기구입 : 2,900,000원*1대= 2,900,000

식기건조기 : -76,000원*1회= -76,000

3.행정지원인력운용 42,271 3,600 38,671

1.[초]청소원인건비 21,650 3,500 18,150

1.무기계약직원인건비 19,639 3,100 16,539 (성립전)인건비 : 16,539,000원*1명= 16,539,000

3.무기계약직원법정부담금 1,911 300 1,611
(성립전)4대보험기관부담금 : 1,611,000원

*1명=
1,611,000

2.[초]시설관리원인건비 20,621 100 20,521

1.무기계약직원인건비 18,769 0 18,769 (성립전)인건비 : 18,769,000원*1명= 18,769,000

3.무기계약직원법정부담금 1,752 0 1,752
(성립전)4대보험기관부담금 : 1,752,000원

*1명=
1,752,000

2.시설 장비 유지 47,587 39,749 7,838

1.학교시설장비유지 47,587 39,749 7,838

2.[초]시설관리용역 3,614 3,835 -221

1.일반수용비 3,614 3,835 -221 전기안전관리용역비 : -221,000원*1회= -221,000

3.[초]시설일반관리 21,201 13,560 7,641

1.기간제직원인건비 600 0 600 시설관리인건비 : 100,000원*6회= 600,000

2.일반수용비 19,301 12,760 6,541 시설소모품구입 : 98,500원*6종= 591,000

시설관리용역비 : 900,000원*5회= 4,500,000

냉난방기청소비 : 58,000원*25대= 1,450,000

3.비품구입비 1,300 800 500 시설관리용품구입 : 250,000원*2종= 500,000

4.[초]화장실관리 818 400 418

1.일반수용비 818 400 418 비데유지관리 : 38,000원*11대= 418,000

세출합계 363,695 210,135 153,560
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